Ann. Petav. ... et Karolomannus obiit et rex Pipi-

25 nus abiit in Langobardiam et papa Stephanus reversus
est Romam.

Ann. regni. Supradictus apostolicus Stephanus con-
firmavit Pippinum unctione sancta in regem et cum eo
inunxit duos filios eius domnum Carelum et Carlomannum

s0 in regibus.

Ann. q. d. Einhardi. Stephanus papa postquam a rege
Pippino ecclesiae Romanae defensionis firmitatem accepit,
ipsum sacra unctione ad regiae dignitatis honorem conse-
cravit et cum eo duos filios eius Karlum et Carlomannum

s5 mansitque hiberno tempore in Francia.

755. Ann. Petav. ... et Pipinus superavit Langobardos,
cum magno munere reversus est in regnum suum.
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Ann. regni. Pippinus rex per apostolicam invitationem
in Italiam iter peragens iustitiam beati Petri apostoli quae-
rendo, Haistolfus Langobardorum rex supradictam iustitiam
vetando clusas Langobardorum petiit, obviam Pippine regi
et Francis venit. Et inierunt bellum et Domino auxiliante s
beatoque Petro apostolo intercedente Pippinus rex cum
Prancis victor extitit,. Eodemque anno Stephanus papa
reductus est ad sanctam sedem per missos domni regis
Pippini, Folradum et reliquis, qui cum eo erant. Incluso
vero Haistulfo rege in Papia civitate iustitiam sancti Petri 10
pollicitus est faciendi. Unde rex Pippinus obsides XL re-
ceptos et cum sacramenta firmata reversus est in Franciam.
Carlomannus autem monachus Vienna civitate remansit
una cum Bertradane reginae infirmus. Languebat dies
multos et obiit in pace. 15

Ann. q. d. Einh. Pippinus rex invitante atque sugge-
rente praedicto Romano pontifice propter iustitiam beati
Petri apostoli a rege Langobardorum exigendam Italiam
cum valida manu ingreditur. Resistentibus Langobardis et
claustra Italiae tuentibus ad ipsas montium clusas acerrime so
pugnatum est, cedentibusque Langebardis omnes copiae
Francorum quamvis difficilem viam -non magno Ilabore
superarunt. . ..

756. Ann. Petav. Rex Pipinus perrexit iterum in Lango-
bardiam ... et Haistulfus mortuus est. 25

Ann. regni. Dum prespexisset Pippinus rex, ab Hai-
stulfo Langobardorum rege ea non esse vera, quod
antea promiserat de iustitiis sancti Petri, iterum iter per-
agens in ltaliam Papiam obsedit, Haistulfum inclusit magis
magisque de iustitiis sancti Petri confirmavit, ut stabiles so
permanerent, quod antea promiserat. Et insuper Ravennam
cum Pentapolim et omni exarcatu conquisivit et sancto
Petro tradidit. Et dum reversus est Pippinus rex, cupiebat
supradictus Haistulfus nefandus rex mentiri, quae antea
pollicitus fuerat, obsides dulgere, sacramenta inrumpere. 35
Quodam die venationem fecit et percussus est Dei iudicio,
vitam finivit. Et quomodo et qualiter missus est Desndenus
rex in regno, postea dicamus.')

1) Die Ann. q. d. Einh. geben das letzte genauer: Heistulfus

. in venatione de equo suo casu prolapsus est atque ex hoc 4
aeg‘ntudme contracta intra paucos dies vivendi terminum fecit.
Cui Desiderius, qui comes stabuli eius erat, successit in regnum.
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757. Ann. Petav. In eodem anno moritur Stephanus
papa. Et nativitas Gislanae. 'Ipso venit organa in Franciam.
Ann. regni. Misit Constantinus imperator regi Pippino
cum aliis donis organum, qui in Franciam usque pervenit.

5 770. Ann. Petav. ... Et hoc anno domna Berta fuit in
Italia propter filiam Desiderii regis. Et redditae sunt civi-
tates plurimae sancti Petri.

Ann. regni. ... Et in eodem anno perrexit domna Berta
regina per Baioriam partibus Italiae. _

10 Ann. q.d. Einhardi. ... Berhtrada vero mater regum...
pacis causa in Italiam proficiscitur peractoque propter quod
illo profecta est negotio, adoratis etiam Romae sanctorum
apostolorum liminibus ad filios in Galliam revertitur.

771. Ann. regni. ... Et eodem anno Carlomannus rex

15 defunctus est in villa quae dicitur Salmontiacus?) prid. non.
Decembr. Domnus rex Carolus venit ad Corbonacum ) villam,
ibique venientes Wilcharius archiepiscopus®) et Folradus
capellanus cum aliis episcopis ac sacerdotibus, Warinus et
Adalhardus comites cum aliis primatibus, qui fuerunt Car-

%0 lomanni, uxor vero Carlomanni cum aliquibus paucis Fran-
cis partibus Italiae perrexerunt.?)

773/4. Ann. Petav. 773: Domnus rex Karolus- perrexit
in Italiam et concitato bello fugivit Desiderius rex Lango-
bardorum et retrusus est Papia. Et domnus Karolus ob-

25 sedit eam dominansque Italia. 774: Hoc anno reddita est
civitas Papia Francis et Desiderius rex directus est in
Franciam. Et domnus rex Karolus missis comitibus per
omnem lItaliam laetus sancto Petro reddidit civitates quas
debuit dispositisque omnibus alacer venit in Franciam.

30 Ann. regni. 773: Tunc domnus Carolus rex per-
rexit ad hiemandum in villa quae dicitur Theodone-villa.
Ibique veniens missus domni Adriani apostolici nomine
Petrus per mare usque ad Massilia et inde terreno ad
domnum Carolum regem usque periungens, invitando

s5 scilicet supranominatum gloriosum regem una cum Francis
pro Dei servitio et iustitia sancti Petri seu solatio ecclesiae
super Desiderium regem et Langobardos. Et ideo mari-
time venit, quia viae clausae fuerunt Romanis a Lango-
bardis. Tunc domnus ac praecelsus Carolus rex consiliavit

40 1) Samoussy. 2) Corbeny. .
3) Ann. q. d. Einh.: Wilharium episco%um Sedunensem.
4) Die Ann. q. d. Einh. fiigen hinzu: Rex autem profectio-
nem eorum in Italiam quasi supervacuam patienter tulit.
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una cum Francis, quid perageret, et sumpto consilio, ut ita,
sicut missus apostolici per verbum domni Adriani aposto-
lici postulavit, ita fieret, tunc synedum suprascriptus glo-
riosus rex tenuit generaliter cum Francis lenuam civitatem?),
ibique exercitum dividens iamfatus domnus rex; et per- 5
rexit ipse per montem Caenisium et. misit Bernehardum
avunculum suum per montem lovem cum aliis eius fideli-
bus. Et tunc ambo exercitus ad clusas se coniungentes,
Desiderius ipse obviam domni Caroli regis venit. Tunc
domnus Carolus rex una cum Francis casifa metatus est 10
ad easdem clusas. Et mittens scaram suam per montanis, -
hoe sentiens Desiderius, clusas relinquens, supradictus dom-
nus Carolus rex una cum Francis auxiliante Domino et
intercedente beato Petro apostolo sine lesione vel aliquo
conturbio clusas apertas Italiam introivit ipse et omnes 15
fideles sui, et Papiam civitatem usque pervenit et Desiderio
incluso ipsam civitatem obsedit. Ibique domnus Carolus
Iv.3in sua castra Natalem Domini celebravit et Pascha in
Roma. ... Et inmutavit se numerus annorum in 774. Et
revertente domno Carolo rege a Roma et iterum ad Pa- 20
piam pervenit, ipsam civitatem coepit et Desiderium regem
cum uxore et filia vel cum omni thesauro eius palatii.
Ibique venientes omnes Langobardi de cunctis civitatibus
Italiae subdiderunt se in dominio domni gloriosi Caroli
regis et Francorum. Adalgisus filius Desiderii regis fuga ss
lapsus mare introiit et Constantinopolim perrexit. Tunc glo-
riosus domnus Carolus rex, ipsa Italia subiugata et ordi-
nata, custodia Francorum in Papia civitate dimittens, cum
uxore et reliquis Francis Deo adiuvante cum magno tri-
umpho Franciam reversus est. 80
776. Ann. Petav. Perrexit domnus rex Karolus in
Italiam, et occiso Hrotgaudo, qui illi rebello extiterat, obse-
deruntque Stabilinium socerum suum Taraviso?) civitate.
Eo capto dispositisque omnibus prosper redit cum suis in
Franciam. 35
Ann. regni. Tunc domnus Carolus rex Italiam ingres-
sus est partibus Forojulensium®) pergens. Hrodgaudus oc-
cisus est et supradictus domnus Carolus rex ad Tarvisium?
Iv. 14 civitatem Pascha celebravit. Et captas civitates Forojulem,
Tarvisium cum reliquis civitatibus, quae rebellatae fuerant, 4

1) Genf. 2) Treviso. 3) Friaul.
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et disposuit omnes per Francos et iterum cum prosperi-
tate et victoria reversus est in Franciam.

781. Ann. Laureshamenses. Perrexit rex Carlus Romam
et baptizatus est ibi filius eius, qui vocabatur Carlomannus,

5 quem Adrianus papa mutato nomine vocavit Pippinum et
unxit in regem super ltaliam et fratrem eius Hludovicum
super Aquitaniam. Et ibi disponsata est Hrothrud filia
regis Constantino imperatori.

Ann. regni. 780: Tunc sumpto consilio, ut iter pera-

10 geret orationis causa partibus Romae una cum uxore sua
domna Hildegarde regina, et celebravit Natalem Domini
in Papiam civitatem. Et immutavit se numerus annorum
in 781. Et supradictum iter peragens celebravit Pascha in IV. 15
Roma. Et ibi baptizatus est domnus Pippinus filius supra-

15 dicti domni Caroli magni regis ab Adriano papa, qui et ipse
eum de sacro fonte suscepit, et duo filii supradicti domni
Caroli regis uncti sunt in regem a supradicto pontifice, hi
sunt domnus Pippinus et domnus Hludowicus reges, domnus
Pippinus rex in Italiam et domnus Hludowicus rex in Aqui-

2 taniam.’) Et inde revertente domno Carolo rege Medio-
lanis civitate pervenit, et ibi baptizata est filia eius domna
Gisola ab archiepiscopo nomine Thoma, qui et ipse eam
a sacro baptismo manibus suscepit. Et ab inde reversus
est in Pranciam.

25 786/7. Ann. Petav 786: Hic annus fuit sine hoste,
nisi tantum invernis temporis perrexit domnus rex Karolus
in Italiam cum suo exercitu et venit Romam. Deinde ad-
quisivit terram Beneventanam per Dei auxilium.

Ann. Lauresham. 786: Inde®) proficiscens perrexit ad

30 Romam et inde ad monasterium sancti Benedicti”) et inde
perrexit ad Capuam. Et inde reversus est et pervenit ad
sanctum Petrum apostolum et ibi celebravit Pascha. Et v.1s
postea reversus est in Francia cum magno gaudio et
adduxit secum obsidem filium Aragis.

35 Ann. regni. 786: Tunc domnus rex Carolus praespi-
ciens se ex omni parte Deo largiente pacem habere, sum-
psit consilium orationis causae ad limina beatorum apo-
stolorum iter peragendi et causas Italicas disponendi et
cum missis imperatoris placitum habendi de convenentiis

© 1) Die Ann. q. d. Einhardi fiigen hinzu: quibus et coronam
inposuit.
2) Von Worms. 3) Monte Cassino.
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eorum. Quod ita factum est. Tunc suprascriptus domnus
rex Natalem Domini celebravit in Florentia civitate. Et in-
mutavit se numerus annorum in 787. Tunc domnus rex
Carolus supradicto itinere ita peragens Romam venit et
valde honorifice a domno apostolico Adriano receptus est s
et aliquod dies ibi moratus est cum domno apostolico.
Et Arighis dux Beneventanus misit Romaldum filium suum
cum magnis muneribus postolare de adventu iamdicti domni
regis, ut in Benevento non introisset, et omnes voluntates
praefati domni regis adimplere cupiebat. Sed hoc minime 10
apostolicus credebat neque obtimates Francorum et con-
silium fecerunt cum supranominato domno Carolo rege,
ut partibus Beneventanis causas firmando advenisset. Quod
ita factum est. Et dum Capuam venisset, Areghisus dux
reliquid Beneventum civitatem et in Salernum se reclusit et 15
timore perterritus non fuit ausus per semet ipsum faciem
domni regis Caroli videre, sed mittens missos et ambos
filios suos proferens, id est Rumaldum, quem domnus
Carolus rex secum habebat, et Grimoaldum, quem supra-
dictus Areghis secum retinebat, et offerens multa munera so0
et alios obsides, ut petitionem eius obtemperasset. Tunc
domnus ac gloriosus Carolus rex praespexit una cum sa-
cerdotibus vel ceteris obtimatibus suis, ut non terra dele-
retur illa et episcopia vel monasteria non desertarentur,
elegit XII obsides et tertium decimum filium supradicti ss
ducis nomine Grimoaldum. Et accepta munera ijuraverunt
omnes Beneventani, tam supradjctus dux quam et Rumal-
dus. Et reversus est sepenominatus piissimus rex et cele-
Iv.18 bravit Pascha cum domno apostolico in Roma.